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Co to jest EKES 

Doradza i opiniuje 

Bardzo istotną rolę opiniotwórczą w Unii Europejskiej spełnia Europejski Komitet 
Ekonomiczno-Społeczny (EKES), utworzony na mocy traktatów rzymskich z 1957 r. , który 
umoŜliwia przedstawicielom organizacji gospodarczych, społecznych, zawodowych i 
obywatelskich uczestniczenie w procesie kształtowania polityki i decyzji na poziomie 
unijnym. 

Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny (EKES) jest zgromadzeniem doradczym 
składającym się z 344 przedstawicieli róŜnych środowisk gospodarczych i społecznych 
krajów członkowskich UE tworzących trzy grupy: pracodawców, pracowników i tzw. inne 
podmioty, do których zaliczają się organizacje rzemieślników i rolników, ochrony 
środowiska, konsumentów, małych i średnich przedsiębiorstw, wolnych zawodów, 
stowarzyszenia na rzecz osób niepełnosprawnych, organizacje pozarządowe reprezentujące 
interes ogólny itp. Członkowie Komitetu najczęściej nie zaprzestają wykonywania swojego 
zawodu w macierzystym kraju, a za pełnienie swej funkcji nie otrzymują wynagrodzenia. 

Konsultant instytucji unijnych 

Głównym zadaniem Komitetu jest sprawowanie funkcji doradczej wobec trzech 
najwaŜniejszych instytucji unijnych: Parlamentu Europejskiego, Rady UE i Komisji 
Europejskiej.  

Konsultacje z EKES-em są zarówno obowiązkowe jak i opcjonalne. Traktaty określają, w 
jakich przypadkach wymienione instytucje unijne są zobowiązane do zasięgnięcia opinii 
Komitetu. Ponadto instytucje te mogą przedstawić Komitetowi problemy do rozpatrzenia w 
celach rozpoznawczych. Komitet ma równieŜ moŜliwość wydawania opinii z inicjatywy 
własnej (stanowią one około 15% wszystkich opinii) oraz moŜe podejmować się roli 
mediatora i promotora dialogu społecznego.  

Ośrodek ekspercki 

Dzięki wiedzy fachowej swoich członków EKES stanowi ośrodek ekspercki. Opinie Komitetu 
przygotowują sprawozdawcy, korzystając z pomocy grup analitycznych, do których wybiera 
się osoby z uwzględnieniem ich kompetencji merytorycznych. W zaleŜności od tematu, grupy 
analityczne liczą od 3 do 18 członków. Sprawozdawcy mogą takŜe zasięgać rady 
niezaleŜnych ekspertów. W przypadku niektórych szczególnie waŜnych zagadnień Komitet 
moŜe organizować publiczne wysłuchania w celu zapoznania się z poglądami szerokiego 
grona zainteresowanych. Po szczegółowym omówieniu tematu w grupie analitycznej, Komitet 
przyjmuje opinie zwykłą większością głosów na sesjach plenarnych, po czym opinie 
przesyłane są do Komisji Europejskiej, Rady UE i Parlamentu Europejskiego oraz 
publikowane w Dzienniku Urzędowym UE. Od grudnia br wybrane opinie EKES-u moŜna 
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znaleźć takŜe na stronie internetowej Polskiej Izby OdzieŜowo-Tekstylnej (www.textiles.pl). 
Oto przykładowe tytuły opinii: „Innowacje: wpływ na przemiany w przemyśle i rola EBI” 
(lipiec 2007) „Integracja handlu światowego i outsourcing. Jak stawić czoła nowym 
wyzwaniom?”(wrzesień 2007)  

Wg raportów Komisji Europejskiej, ponad dwie trzecie opinii EKES-u jest uwzględnianych w 
pracach Komisji. Szczególnie waŜne są pod tym względem opinie przyjmowane przez 
Komitet z inicjatywy własnej; gdyŜ umoŜliwiają wskazanie organom decyzyjnym tych 
zagadnień, którym do tej pory poświęcano niewiele uwagi lub wręcz je pomijano. Opinie 
rozpoznawcze z kolei umoŜliwiają zabranie głosu w bardzo wczesnym etapie procesu 
decyzyjnego w celu wyraŜenia oczekiwań, obaw i potrzeb zainteresowanych środowisk oraz 
poszukiwanie punktów stycznych w bardzo odmiennych niekiedy stanowiskach. KaŜdego 
roku Komitet przedstawia średnio ok. 150 opinii i raportów informacyjnych, uczestnicząc w 
ten sposób aktywnie w kształtowaniu polityk i przygotowywaniu decyzji na poziomie 
wspólnotowym. 

EKES składa się z sześciu sekcji specjalistycznych, które obejmują takie dziedziny naleŜące 
do kompetencji Wspólnoty jak: unia gospodarcza i walutowa (sekcja ECO), jednolity rynek, 
produkcja i konsumpcja (sekcja INT), transport, energia, infrastruktura (sekcja TEN), 
zatrudnienie, sprawy społeczne (sekcja SOC), rolnictwo, rozwój wsi i środowisko (sekcja 
NAT), stosunki zewnętrzne (sekcja REX).  

Monitorowanie przemian 

W lipcu 2002 r., na wniosek Komisji Europejskiej, utworzono Komisję Konsultacyjną ds. 
Przemian w Przemyśle (CCMI), składającą się z członków EKES-u i delegatów 
reprezentujących róŜne sektory przemysłu (w tym takŜe sektor tekstylny i odzieŜowy), 
których dotyczy problem modernizacji gospodarki. W Komisji tej, unijny sektor tekstylny 
reprezentuje przedstawiciel Polskiej Izby OdzieŜowo-Tekstylnej. W ostatnich latach 
powołano takŜe Centrum Monitorowania Jednolitego Rynku, Centrum Monitorowania 
ZrównowaŜonego Rozwoju oraz Centrum Monitorowania Rynku Pracy. 

Komitet w ramach swojej funkcji doradczej działa na rzecz upowszechnienia modelu 
demokracji w Europie i w pozostałych częściach świata. Cele EKES-u są zgodne z celami 
instytucji słuŜących integracji europejskiej. NaleŜy do nich troska o harmonijny  
i zrównowaŜony rozwój oraz promowanie europejskiego modelu społeczeństwa, w tym 
modelu społecznego, który za priorytet rozwoju uznaje wartości ludzkie. 
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